1

Ofício nº 683/2025secp

Brasília, 19 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Herman Benjamin

Presidente do Superior Tribunal de Justiça

Superior Tribunal de Justiça - STJ

Brasília/DF

Assunto: solicita apoio institucional e gestão junto ao STF para o encaminhamento

imediato ao Congresso Nacional dos projetos de lei sobre recomposição salarial e

reestruturação da carreira do Poder Judiciário da União, bem como a designação de

audiência.

Senhor Presidente,

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e do Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior

que congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo território nacional, legítima

representante sindical dos mais de cento e trinta mil servidores e servidoras ativos e

aposentados, de todos cargos e especialidades, em todas as suas áreas do PJU e MPU destes

segmentos, com fundamento no artigo 8º, III, da Constituição da República e Registro

Sindical deferido Processo n° 19964.106120/2021-92 (SC21006), com os cumprimentos de

praxe, vem perante Vossa Excelência solicitar o apoio institucional deste Egrégio

Tribunal, em gestão junto ao STF para o encaminhamento imediato das iniciativas em

curso que visam à valorização das servidoras e dos servidores do Poder Judiciário da

União.

2

Em sessão administrativa realizada em 28 de setembro de 2025, o Supremo Tribunal

Federal aprovou proposta de recomposição salarial de até 26%, a ser implementada em

três parcelas sucessivas:

✓ 8% em julho de 2026;

✓ 8% em julho de 2027;

✓ 8% em julho de 2028.

A medida, representa avanço fundamental para mitigar as perdas acumuladas desde

2019, que já alcançam cerca de 30%.

Paralelamente, reiteramos a solicitação de apoio ao anteprojeto de

reestruturação da carreira do PJU, protocolado pela Fenajufe no STF em 14 de dezembro

de 2023 “Ofício nº 735/2023secp”, que contempla medidas estruturantes, entre as quais

destacamos:

✓ Recomposição integral das perdas salariais;

✓ Retorno da sobreposição de tabelas;

✓ Percentual de teto entre os cargos em torno de 100-85-70 entre analistas, técnicos e

auxiliares, respectivamente;

✓ Equiparação às carreiras do ciclo de gestão (Receita Federal, TCU e Senado);

✓ Criação do auxílio-nutrição para os aposentados;

✓ Criação do adicional de permanência no cargo incluindo os atuais aposentados;

✓ Reenquadramento dos auxiliares.

Diante da relevância dessas pautas, a Fenajufe reforça a necessidade de que este

Tribunal realize a devida gestão junto ao STF para o encaminhamento imediato dos

projetos de lei ao Congresso Nacional, em conformidade com o compromisso expresso

no Ofício nº 2945666/GPR, datado de 29 de maio, encaminhado à Federação pelo Ministro

Luís Roberto Barroso. Nesse sentido, solicitamos agendar uma reunião com Vossa

Excelência na semana de 22 a 26 de setembro de 2025, a fim de tratarmos dessas

importantes questões.

Renovando nossa disposição de diálogo permanente, colocamo-nos à inteira

disposição para colaborar no que for necessário ao fortalecimento conjunto do Poder

Judiciário da União.

3

Atenciosamente,

Edson Mouta Vasconcelos

Coordenador Geral